Megkapta jó akaratáról tanúskodó levelét. Rokonának gyermekét Zamoscba 
küldte, hogy megtudja, Báthory András ott van-e; de sem ezt, sem az ellenkezőjét 
nem tudja megerősíteni. Zamoyski a minap kijelentette Fridericus Barscius jelen-
létében, akit a király gyóntatójának jelöltek, hogy semmit nem tud a bíboros sor-
sáról. A kancellár két dolgot ró fel Andrásnak; az egyik, hogy  hiú reményeket táp-
lált a császárral való béke iránt, a másik, hogy felvette a harcot Mihállyal, pedig 
tudta, hogy  nem rendelkezik megfelelő erővel a győzelemhez. 

ASV Fondo Borghese III. Vol. 66B, ff. 77r-79r, másolat. 

Copia delle lettere scritte al nuntio di Polonia intorno ai successi di Transilvania. 

Accepi litteras Illustrissimae Dominationis Vestrae, quibus mihi maxima be- 
nevolentiae argumenta declaravit. 2  At hoc quibus meis meritis nullis omnino facit 
hoc singularis Illustrissimae Dominationis Vestrae humanitas et innata bonitas, ut 
etiam eos benevolentia impliebatur, qui ne minimum quidem officium Illustris- 
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simae Dominationis Vestrae praestiterunt, ex quorum numero me esse sentio. 
Deum Optimum Maximum rogo, ut hanc gratiam et benevolentiam, quam mihi 
charissimum significationibus declaravit, gratia sua ac immortalibus beneficiis 
compensare velit. 

Post priores litteras ad Illustrissimam Dominationem Vestram scriptas quid 
postea intellexerim per hunc puerum affinis mei Illustrissimae Dominationi Ve-
strae perscribendum esse putavi. 3  Miseram Zamoscium, ut aliquid certi de illu- 
strissimo cardinali num fuerit ibi vel non, et ubi nunc sit intelligerem sed nihil tam 
certe intellexi, ut possim affirmare ilium fuisse vel non fuisse Zamoscio. Ipsemet 
illustrissimus cancellarius coram multis et nuper coram patre Friderico Barscio4  
quern patres Regiae Maiestati a confessione dare volunt, publice dixit, se nihil de 
illustrissimo cardinali quorsum post funestum illud praelium se contulerit, scire. 5  
Is duas res summopere in Cardinali vituperat, alteram nimiam spem, quam conce-
perat, se iam cum Caesarea Maiestate mediatore illustrissimo Malaspina certam 
pacem habiturum, alteram praeceps consilium, quod, videns se imparem esse, viri- 
bus et militibus cum Michaele praelum commiserit, ex quo cunctando et pugnam 
vel differendo, vel in alium locum transferendo, certam victoriam obtinere potue- 
rat. Addo paucis diebus ante hoc certam se a Cardinali litteras habuisse quibus in 
hunc sensum scribit. 6  Spero me certam pacem cum Caesarea Maiestate habiturum 
brevi, id enim mihi Illustrissimus Dominus Malaspina nomine Serenissimi et Cae-
sareae Maiestatis promittit, easque conditiones proponit, in quibus ego facile 
acquiesse possum. Cui cancellarius se iis verbis respondisse dicit: vehementer op- 
to, ut Illustrissima Dominatio Vestra quamprimum cum Caesarea Maiestate pacifi-
cationem faciat. Nam qui sperat pacem (ut Illustrissima Dominatio Vestra scri-
[ptum] nondum earn habet, at qui pacem non habet, semper illi vigilandum est, 
idem Illustrissima Dominatio Vestra faciendum esse suadeo, vigilet ac rebus suis, 
quam optime prospiciat, nec res incertas pro certis habeat. Et hac Illustrissimus 
Dominus Cancellarius alü et ii quidem non pauci affirmant certe illustrissimum 
cardinalem aliquot dierum spatio Zamoscio fuisse, sed inde quo discesserit se ne-
scire. 7  Dixerant tamen mihi nonnulli servitores et viri nobiles, fideque digni, qui 
partim domus meae fuerunt, partim ego etiam illos officii causa visitavi, illustris- 
simum cardinalem Vallachiam concessisse, ibique militem colligere, ut una cum 
palatino Vallachiae Moldaviam prius deinde Transilvaniam invadat. Sed ne hac 
quidem ego affirmare possum, audita refero. Hac tamen si vera sunt, nihil certis Il- 
lustrissimae Dominatione quoque Transilvaniam perpetuum bellorum, aut saltem 
diuturnum, seminarium fore summo cum totius christianitatis, quod vehementer 
dolendum est, incommodo, nec enim tam facile Cardinalis a caeptis desistet, nec 
Michael tam repentino Transilvaniam deserit, vel sibi eam eripi patietur. Accidit, 
quod ex nostris Polonis paucissimi, et ii quidem Austriacis addictissimi hoc fac- 
turn Michaelis probent, plurimi vero et ii quidem non postremi in hoc regno viri 
summopere vituperant, contra Caesaream Maiestatem et Austriacos dentibus stri-
dent, cuius iussu haec omnia Michaelem fecisse dicunt, affirmant enim litteras a 
Michaele ad Caesaream Maiestatem scriptas iam a medio anno interceptus fuisse, 
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quae haec verba continebant. 8  Puto Caesaream Maiestatem scire, cardinalem Bat- 
horeum Transilvaniam occupasse, sed si Caesarea Maiestas Vestra voluerit, non 
diu earn retinebit, ego enim quibus artibus contra Synanum et bassam Silistriensem 
usus sum, quos interrime afflixi iisdem, et contra Cardinalem et Vallachiam palati- 
num utar, dummodo manda Caesareae Maiestatis Vestrae accesserint. Hinc nostri 
colligunt voluntatem et mandata Caesareae Maiestatis haec fuisse, ut Michael Car- 
dinalem Transilvania pellerit. Artes vero de quibus litteris suis mentionem facit, 
non alias quam fraudes, cuniculos, dolum interpretantur, dum enim Michael Car- 
dinali munera mittit, dum se in Transilvaniam cum uxore, libris, ac rebus omnibus 
migrare et transferre ex Moldavia fingit, Cardinalem nihil huiusmodi suspicantem 
Transilvania spoliat, et exuit. Hinc nostri interferunt hoc idem periculum Valaco9  
subdito regis Poloniae imminere hoc et Polonis quapropter vigilandum esse Polo- 
nis, ne ab amicis ficitis hostili modo praeter spem et opinionem decipiantur, et op- 
primantur meliusque esse, ut Michaelem, et illi addictos principes apertos inimi- 
cos, quam fictos et occultos amicos habeant. Addant Austriacos in Silesia, Mora-
via, nunc vero in Transilvania se vicinos habere, quod si adhuc Valachiam occupa- 
bunt iam undique ab illis cincti Poloni erunt. 10  Sed haec omnia fusius Illustrissima 
Dominatio Vestra in comitiis proxime futuris audiet, quae utinam felicem ac fau- 
stum exitum sortiantur, huicque regno ac reipublicae christianae summam utili- 
tatem adferant. De illustrissimo vero Malaspina, Deus bone, quam multa mala di- 
cunt, magno cum meo dolore et eorum omnium, qui sunt Sanctissimo Domino No- 
stro et Sede Apostolicae addicti, hunc enim totius tragediae auctorem, ducem, sa- 
torem, ac seminatorem esse dicunt, ll  cum quibus mihi continua est contentio, 
quantum enim fieri potest dignitatem sanctissimi et illius nuntii tueri ac defendere 
contendo, nec puto tantum virum et tam prudentem Cardinalem, qui ex illo certa- 
mine salvi evaserunt (quod Deus avertat) interfectum fuisse, sed ne haec quidem 
vera esse puto, ut enim pestis, ita belli tempore multa finguntur: hoc verum est tria 
millia ex militibus Cardinalis interfecta esse, qui septem horis Michaeli fortiter re- 
sistebant. 12  Crastina die Petricoviam, l3  ubi iudicia regni generalia exercentur, di- 
scedam, et Reverendissimum archiepiscopum Gnesnensem 14  adire cogito, ibi si 
quid aliud intellexero post duas hebdomadas rediens Illustrissimae Dominationi 
Vestrae perscribam. Nunc autem vehementer rogo, ut me sua gratia et benevolen- 
tia semper prosequatur. Datum 2. Decembris 1599.